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Зміст анотації

Дисертація присвячена дослідженню мужності бути особистістю в ситуації

інвалідності. Для розкриття проблеми був використаний мультиметодологічний

підхід.

Герменевтичний та компаративістський методи дозволили дослідити

інвалідність в контексті мужності бути особистістю в історії філософії.

Діалектичний метод допоміг зрозуміти суперечності й колізії людини у стані

інвалідності; підходи екзистенціальної й персоналістичної філософії дали

можливість осягнути мужність особистості в ситуації інвалідності та супутні з цим

феномени самотності, відчаю, страху, сорому, усвідомити світ такої людини як

«світ Іншого» й прояснити умови можливості взаємодії з нею на рівні діалогу «Я –

Ти». Застосування методології метаантропології дозволило глибоко вивчити

проблеми особистості в стані інвалідності у буденному, граничному й

метаграничному вимірах людського буття.

На основі екзистенціального й метаантропологічного підходів був

розроблений авторський «метод аналізу екзистенціальних станів», який дозволив

більш глибоко прояснити специфіку реакцій навколишнього світу на людину з

інвалідністю, що може значно підвищити філософську культуру суспільства щодо
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законів, способів і засобів, які сприяють поліпшенню ставлення до людини з

інвалідністю.

У філософській думці Античності усвідомлюється агресія до людини-

інваліда та мужність, яка протистоїть їй. В результаті аналізу епохи Середньовіччя

зроблено подальші визначення терпимості та окреслена роль духовності в житті

людини з інвалідністю.

Дослідження філософської думки на території України з часів Київської Русі

до початку ХХІ століття дозволило зрозуміти, що ставлення до інвалідності на

території України визначалось прийняттям цінності її свободи і мужності, які

спрямовані на досягнення свободи.

Здійснено аналіз щодо ставлення до інвалідності у філософії та ідеології

тоталітарних суспільств (на прикладах фашистської Німеччини і СРСР).

Завершальним етапом історико-філософської ретроспективи проблематики став

детальний аналіз роботи П. Тілліха «Мужність бути», яка справила значний вплив

на формування основних положень даного дослідження.

За допомогою метаантропології Н. Хамітова, який розвиває підходи Г.

Сковороди, М. Шелера, В. Шинкарука, В. Табачковського, здійснено детальний

аналіз станів людини з інвалідністю у буденному, граничному, метаграничному

вимірах буття людини. Для більшого розуміння людини у вимірах буття

використано типологію С. К’єркегора – «Естет», «Етик», «Духовно-релігійна

особистість». Були залучені ідеї К. Ясперса щодо «граничної ситуації», яка у роботі

пов’язана з ситуацією інвалідності, а також М. Гайдеґґера щодо «часових

проміжків» сприйняття часу і П. Тілліха щодо мужності, яку необхідно набути, щоб

подолати відчай та страх у екзистенціальних вимірах буття.

В дослідженні автор приходить до висновку, що у буденному бутті у людини

з інвалідністю ще не актуалізована особистість, в цьому бутті домінує тип «Естет»,

який описав С. К’єркегор. Людина з інвалідністю поглинута самотністю – такою,

як меланхолія, нудьга, туга, сум, відчай. Ці ідеї розвивають дослідження Н.
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Хамітова щодо самотності. Самотність тут має прямий зв’язок із соромом людини,

яка перебуває в стані інвалідності.

Доведено, що граничне буття – це екзистенціальний вимір, у якому людина,

що отримала інвалідність, перебуває у роздумах, усвідомлюючи нове тіло. Це

породжує самотність і тугу, що спрямовує людину-інваліда в граничне буття і

актуалізує глибокі екзистенціальні й моральні питання. Людина граничного буття

з інвалідністю – це передусім «Етик» у розумінні С. К’єркегора. Самотність і туга

граничного буття людини з інвалідністю продуктивні в тому випадку, якщо вона

здатна до переусвідомлення свого стану і знаходить потрібну мужність в боротьбі

не лише з тугою, а й з відчаєм граничного буття. Граничне буття, як вимір

глибинних обмірковувань та прийняття рішень, формує відчай «не бути собою», а

для його подолання потрібна «мужність бути собою».

Проаналізовано, що метаграничне буття, як вимір поєднання душевності і

духовності, долає непродуктивну самотність та відчай, адже має свою мужність, –

це мужність прийняття самого себе та Іншого. Саме ця мужність на релігійному

рівні розвитку особистості, за типологією С. К’єркегора, дає розуміння, що таке

терпимість і толерантність. Зроблено висновки, що екзистенціальне прийняття – це

єдине можливе поле спілкування суспільства та людини з інвалідністю.

Запропоновано поняття «компенсаторний нігілізм», сутність якого полягає в

негації особистого буття у пасивності чи екзальтованій активності заради

пригнічення почуття неповноцінності, страху, відчаю. Показано, що

«компенсаторний нігілізм» має три варіанти прояву: «бездіяльність»,

«саморуйнація або вмирання» та «жертва». Зроблена спроба осмислити фактори

особистісної актуалізації людини з інвалідністю для того, щоб вона звільнилася від

компенсуючої поведінки.

Досліджено «нетиповість» як вимір сприйняття інвалідності особистості

Іншого. Зроблені висновки, що «нетиповість» створює умовні бар’єри та

стереотипи сприйняття суспільством людей з інвалідністю. В цій частині роботи
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використано аналіз екзистенціального досвіду автора, який дозволяє усвідомити й

подолати причини обмеження самореалізації людей з інвалідністю у сучасному

світі, актуалізувати ставлення до них не як до інакших або чужих, а як до рівних у

соціалізації. У дослідженні зроблено акцент на концепті «особистість з

інвалідністю», який є більш продуктивним, ніж «людина-інвалід», адже виражає

плідність соціальної взаємодії та самореалізації.

Доведено, що людина з інвалідністю може бути професійно значущою в

інклюзивній педагогіці. Саме така людина спроможна створити спів-буттєвий

досвід у інклюзивному просторі, як вихователь та викладач. Виведено поняття

«двостороння інклюзія» («подвійна інклюзія»), що визначена як включення в буття

Іншого, яке збагачує чуже буття своїм досвідом і створює спів-буттєвість.

Зауважено, що саме вищі навчальні заклади педагогічного спрямування повинні

створити всі умови для залучення людей з інвалідністю до своїх лав, подолати

найменші прояви їх дискримінації.

Здійснено критичний аналіз стереотипних визначень особистості у ситуації

інвалідності «людина з обмеженими можливостями» і «людина з особливими

потребами» та доведено, що ці два поняття дискримінують людину.

Запропоновано нове словосполучення, що долає дискримінацію, але

позначає людину з інвалідністю – «людина з особливими можливостями».

Ключові слова: мужність, особистість, особистість з інвалідністю,

метаантропологія, буденне буття, граничне буття, метаграничне буття,

інклюзія, толерантність, духовність, соціалізація, освіта, діалог, спів-буття,

людина з особливими можливостями.
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ABSTRACT

Mrynska N.O. Courage to be a person in a situation of disability. – Qualifying

scientific work as a manuscript.

A dissertation submitted for the degree of Doctor of Philosophy in Philosophy

(Specialty 033) at the M. P. Dragomanov National Pedagogical University. Kiev, 2023.

Abstract content

The dissertation is dedicated to studying the masculinity of being a person in a

situation of disability. A multi-methodological approach was used to reveal the problem.

The hermeneutic and comparative methods allowed for the study of disability in the

context of masculinity as a person throughout the history of philosophy. The dialectical

method helped to understand the contradictions and collisions of a person in a state of

disability. The approaches of existential and personalistic philosophy made it possible to

comprehend the masculinity of a person in a situation of disability and the accompanying

phenomena of loneliness, despair, fear, shame, to understand the world of such a person

as the «world of the Other», and to clarify the conditions for the possibility of interaction

with them on the level of dialogue «I – You». The application of the methodology of

meta-anthropology made it possible to study in depth the problems of personality in a

state of disability in the ordinary, boundary, meta-boundary dimensions of human have

been studied.

Based on existential and meta-anthropological approaches, the author has

developed an original «method for analyzing existential states», which has allowed for a

deeper understanding of the specificity of the reactions of the surrounding world to a

person with a disability, which can significantly increase the philosophical culture of

society regarding laws, methods, and means that contribute to improving attitudes

towards people with disabilities.
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In philosophical thought of antiquity, aggression towards people with disabilities

was recognized, and bravery was seen as the opposing force. Through an analysis of the

Middle Ages, further definitions of tolerance were made, and the role of spirituality in the

lives of people with disabilities was outlined.

The study of philosophical thought in Ukraine from the time of Kievan Rus to the

present day revealed that the attitude towards people with disabilities is determined by

the general acceptance of the values of freedom and courage aimed at achieving freedom.

An analysis was conducted on attitudes towards disability in the philosophy and

ideology of totalitarian societies, using examples from fascist Germany and the Soviet

Union. The final stage of the historical-philosophical retrospective of this issue was a

detailed analysis of the work of P. Tillich, «The Courage to Be», which had a significant

influence on the formation of the main positions of this research.

Using N. Khamitov's meta-anthropology, which develops approaches by H.

Skovoroda, M. Scheler, V. Shynkaruk, and V. Tabachkovsky, a detailed analysis was

carried out of the states of people with disabilities in the ordinary, boundary, meta-

boundary dimensions of human existence. For a better understanding of human existence,

S. Kierkegaard's typology of the «Aesthetic», «Ethical», and «Spiritual-Religious

Personality» was used. The ideas of K. Jaspers on «borderline situations», which in this

work were associated with the situation of disability, as well as M. Heidegger's ideas on

«temporal intervals» of time perception and P. Tillich's ideas on courage, which must be

acquired to overcome despair and fear in existential dimensions of being, were also

included.

In the study, the author concludes that in the everyday being of a person with

disabilities, their personality is not yet actualized, and the dominant type is the

«Aesthetic» described by Søren Kierkegaard. A person with disabilities is consumed by

loneliness, such as melancholy, boredom, grief, sadness, and despair. These ideas are

developed in N. Khamitov's research on loneliness. Loneliness here is directly related to

the shame of a person with disabilities.
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It has been proven that the boundary being is an existential dimension in which a

person who has become disabled reflects and becomes aware of their new body. This

creates loneliness and longing, which directs the disabled person towards the liminal

existence and actualizes deep existential and moral questions. The disabled person in the

boundary being is primarily an «Ethicist» in the sense of S. Kierkegaard. The loneliness

and longing of the boundary being of a person with a disability are productive if they are

able to reconsider their condition and find the necessary courage to fight not only with

longing but also with the despair of liminal existence. Boundary being, as a measure of

profound reflection and decision-making, forms the despair of «not being oneself», and

to overcome it, «the courage to be oneself» is necessary.

It has been analyzed that the meta-boundary being, as a dimension of the

combination of spirituality and mentality, overcomes unproductive loneliness and

despair, since it has its own bravery - the bravery of self-acceptance and acceptance of

the Other. It is this bravery, at the religious level of personal development according to

S. Kierkegaard's typology, that gives an under.

The concept of «compensatory nihilism» has been updated, the essence of which

lies in the negation of personal existence in passivity or exalted activity in order to

suppress feelings of inadequacy, fear, and despair. It has been shown that «compensatory

nihilism» has three variants of manifestation: «inactivity», «victim» and «self-destruction

or extinction». An attempt has been made to comprehend the factors of personal

actualization of a person with a disability in order to free them from compensatory

behavior.

The «non-typicality» has been studied as a dimension of the perception of the

disability of the Other personality. Conclusions have been drawn that «non-typicality»

creates conditional barriers and stereotypes of society's perception of people with

disabilities. This section of the work used an analysis of the author's existential

experience, which allows us to realize and overcome the reasons for limiting self-

realization of people with disabilities in the modern world, to actualize attitudes towards
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them not as different or foreign, but as equals in socialization. The emphasis in the study

was placed on the concept of «person with a disability», which is more productive than

«disabled person», as it expresses the fertility of social interaction and self-realization.

It has been proven that a person with a disability can be professionally significant

in inclusive education. Such a person is capable of creating a coexistence experience in

inclusive space, as an educator and teacher. The concept of «two-sided» or «double»

inclusion has been developed, which is defined as the inclusion of the Other into being,

which enriches the Other's being with its experience and creates coexistence. It is noted

that higher educational institutions of pedagogical direction should create all conditions

Engaging people with disabilities in order to counteract any manifestations of

discrimination through their inclusion in the community or organization.

A critical analysis of stereotypical definitions of disability in the context of «person

with limited abilities» and «person with special needs» has been carried out, and it has

been shown that these two concepts discriminate against a person.

A new phrase has been proposed that overcomes discrimination but designates a

person with a disability – «person with special abilities».

Keywords: courage, personality, personality with disabilities, meta-anthropology,

everyday being, boundary being, meta-boundary being, inclusion, tolerance, spirituality,

socialization, education, dialogue, co-existence, person with special opportunities.

10

Список публікацій здобувача

Статті у іноземних фахових виданнях:

1. Mrinskaya N. Egoism as a way out of existential crisis for a person in disability

situation. Anthropological Measurements of Philosophical Research. 2020. №17. С. 65–

75. URL: http://ampr.diit.edu.ua/article/view/193983 (WoS)

2. Мринська Н. Терпимість, толерантність, духовність–критерії прийняття:

метаантропологічний погляд на мужність. Wschodnioeuropejskie Czasopismo

Naukowe (East European Scientific Journal. №11 (51), 2019 С. 51–55. URL:

http://ir.librarynmu.com/bitstream/123456789/3750/1/EESA_1151_nov_2019_part_8.p

df#page=51

3. Mrinskaya, N. A. Introduction of the coexistence experience into an inclusive

learning environment: philosophical anthropological and socio–cultural analysis.

Periodyk Naukowy Akademii Polonijnej. 2021. № 5 (48). Р.47-55. DOI:

https://doi.org/10.23856/4806

Статті у фахових наукових виданнях:

4. Мринська Н. Експлікації особистості в ситуації інвалідності в контексті

методології метаантропології. Збірник наукових праць Дрогобицького

педагогічного університету ім. Івана Франка «Людинознавчі студії», серія

«філософія». 2021. №43. С. 103–109. DOI: 10.24919/2522–4700.43.14 URL:

http://filos.dspu.in.ua/index.php/filos/article/view/137

5. Мринська Н. Особливості мужності у вітчизняній філософії в проекції

інвалідності. Наукове пізнання: Методологія та технологія (філософія). 2021. № 2

(48). С. 47–56. DOI: 10.24195/sk1561–1264/2021–2–7 URL:

http://np.pdpu.od.ua/2_2021/7.pdf

6. Мринська Н. Проблема особистості у філософії в контексті визначення

концепту «особистість в ситуації інвалідності. Перспективи. Соціально–

політичний журнал. 2021. №(4).С. 32-38. DOI: 10.24195/spj1561–1264.2021.4.5

URL: http://perspektyvy.pdpu.od.ua/4_2021/5.pdf

http://ampr.diit.edu.ua/article/view/193983
http://ir.librarynmu.com/bitstream/123456789/3750/1/EESA_1151_nov_2019_part_8.pdf#page=51
http://ir.librarynmu.com/bitstream/123456789/3750/1/EESA_1151_nov_2019_part_8.pdf#page=51
https://doi.org/10.23856/4806
https://doi.org/10.24919/2522%E2%80%934700.43.14
http://filos.dspu.in.ua/index.php/filos/article/view/137
http://np.pdpu.od.ua/2_2021/7.pdf
http://perspektyvy.pdpu.od.ua/4_2021/5.pdf

11

7. Мринська Н. Мужність бути особистістю із ситуації інвалідності: семантичні

та екзистенціальні контексти. Гілея: науковий вісник. 2019. №142 (2).С. 101–106.

URL: http://www.gileya.org/index.php?ng=library&cont=long&id=180

Опубліковані праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

1. Мринська Н. Інвалідність в сучасному суспільстві: метаантропологічний

контекст. Актуальні проблеми сучасної філософії та науки: виклики сьогодення.

Збірник наукових праць за матеріалами IV Міжвузівської науково теоретичної

конференції молодих науковців від 04 грудня 2018 р., Житомир. С. 41–42.

2. Мринська Н. Проблема прийняття людина з інвалідністю як прояв мужності.

«Єдність навчання і наукових досліджень – головний принцип університету».

Матеріали звітної науково-практичної конференції викладачів, докторантів та

аспірантів факультету філософії та суспільствознавства 13–17 травня 2019 р. С. 69–

72.

3. Мринська Н. Прояв мужності в ситуації прийняття людини з інвалідністю.

«Майбутнє особистості і сім’ї: контексти філософської антропології, психоаналізу,

арт–терапії та філософської публіцистики. Підхід філософської антропології як

метаантропології». Збірник наукових праць УІ Міжнародної науково-практичної

конференції 22–23 травня 2019 р., що проводить кафедра культурології та

філософської антропології і лабораторія метаантропологічних досліджень

Факультету філософії і суспільствознавства НПУ імені М.П. Драгоманова. 2019. С.

206–213.

4. Мринська Н. Егоїзм як спосіб виходу з екзистенціальної кризи для людини


[…]


Прийнято, що самотність та сором формують екзистенціальні стани людини з

інвалідністю. Виведено, що самотність людини буденного буття непродуктивна на

відміну від самотності людини граничного та метаграничного буття.

● Усвідомлено буденне буття і встановлено, що воно може спричиняти відчай

та страх, особливо у людей з інвалідністю, які залежні від оточення та суспільства.

Страхи та тривоги, пов'язані з бажанням бути прийнятими в соціумі та не бути

відокремленими від оточення. Відчай в буденному бутті може провокувати ці

страхи, тоді як мужність полягає в здатності бути частиною суспільства.

Визначено, що мужність людини типу «Естет» в полі буденного буття – це

мужність бути частиною суспільства. Все існування такої людини спрямоване на

здобуття визнання та цілісності існування з іншими. Самотність людини типу

«Естет» у буденному вимірі, – це заглиблення у відчай «не бути частиною», тому

що людина з інвалідністю вже не може бути частиною соціуму. Показано, що

відчай у буденному житті є мінливим та не може бути прирівняним до відчаю

«граничного буття». Доведено що людина типу «Естет» орієнтується на час «зараз»

тому, що для неї важливо сьогодення, вона не заглиблюєтеся у проблеми минулого

та не обтяжується майбутнім. Окрім того, поєднання часу «зараз» та відчаю «не

бути частиною» може сприяти деструктивному способу життя людини. Отже,

можна зробити висновок, що соціальна приналежність є важливим елементом

буденного буття, який може впливати на емоції та психічний стан людини.

Необхідно шукати мужність у подоланні страхів та тривоги, пов'язаних з

неможливістю «бути частиною соціуму».

● Введено поняття «компенсаторний нігілізм», яке означає деструктивну

екзистенціальну й світоглядну реакцію людини з інвалідністю на граничну

ситуацію у кризовій трансформації буденного буття. «Компенсаторний нігілізм»

осмислюється як негація особистого буття у пасивності чи екзальтованій

активності заради пригнічення почуття неповноцінності, страху, відчаю. Створені
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варіанти компенсаторного нігілізму: «бездіяльність», «вмирання, або

саморуйнація» та «жертва», що можуть пояснити поведінку людини в стані

«граничної ситуації». Поділ за типом компенсаторного нігілізму полегшив аналіз

пошуку виходу людини з тенет «граничної ситуації» у буденному бутті. Пасивний

компенсаторний нігілізм «бездіяльність», – це спроба відсторонитися від

повсякденного буття та заглибитися в ізоляцію. Танатичний компенсаторний

нігілізм «вмирання або саморуйнація», – це спосіб вийти з відчаю за допомогою

провокаційного порушення моральних норм та визнання життя лише шляхом до

смерті. Віктимний компенсаторний нігілізм «жертва», – притаманний у періоди

історії, коли в суспільстві з’являються люди після воєнних дій, які перекладають

свій відчай на інших.

● Виявлено, що з кожного варіанту «компенсаторного нігілізму» існує свій

вихід з метою подолання кризових станів людини з інвалідністю. Для пасивного

компенсаторного нігілізму (варіант «бездіяльність»), дієвими можуть бути

естетично-виховні заходи, для танатичного компенсаторного нігілізму (варіант

«саморуйнація або вмирання») – переміщення ракурсу з себе на інших (допомога

іншим), для віктимного компенсаторного нігілізму (варіант «жертва») – створення

умов для реалізації жертовності як самовідданості, наприклад, в просторі

соціальних, спортивних та військово-патріотичних програм.

● Досліджено граничне буття і указано, що «гранична ситуація» в граничному

бутті, – це місце роздумів та переусвідомлення себе нового. Граничне буття –

вимір, де повинні відбутися перевтілення особистості типу «Естет» в тип «Етик»,

що дозволить поглянути на себе нового, не в тілесному розумінні, а в моральному.

Самотність у граничному вимірі – це продуктивна самотність, пов’язана з минулим

та позначена як самотність для запитань. Часовий вимір, на який орієнтована

людина типу «Етик», – це час минулого або «щойно», тому що цей тип особистості

переусвідомлює минуле та робить висновки. Вимір граничного буття – це місце

туги за собою колишнім, і саме в тузі відбувається прийняття себе зараз з можливим
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трансцендуванням у майбутнє. Мужність граничного буття – це «мужність бути

собою», тобто полюбити себе знову, прийняти себе. Отже, граничне буття може

бути викликом для розвитку та зростання особистості, але водночас може бути і

деструктивним, якщо людина не зможе знайти внутрішню мужність прийняти себе

нового для подолання відчаю та страху.

● Зроблено висновок, що застосування обмеженого егоїзму (любові до себе)

дозволяє покинути вимір граничного буття з подальшим виходом до

метаграничного. Але якщо любов до себе не зможе народитися в людині типу

«Етик», доведеться опуститись на рівень буденного буття, та подолати відчай,

страх та самотність людини типу «Естет», використовуючи варіанти

компенсаторного нігілізму попереднього рівня. Показано, що піднятися з

граничного буття на щабель вище, в співтворчий простір метаграничного буття,

можливо лише за умови взаємозв'язку з «Іншим» – виходячи за межі егоїзму до

персоналізму, який постає найвищим проявом турботи про себе.

● Досліджено метаграничний вимір буття, і виявлено, що це вимір типу

людини «Духовно-релігійна особистість». ЇЇ часовий простір – це майбутнє «ось-

ось»,, її погляд спрямований вперед, тому що відчай, страх подолані і єдине, що

турбує людину в метаграничному вимірі, це дух, духовність, любов, прияття. Цей

тип особистості якщо і має самотність, то не відчуває її, тому що це самотність

творча, релігійна, містична, тобто обрана самою людиною. Мужність в цьому

вимірі дорівнюється найвищому рівню довіри до Іншого і має визначення –

прияття.

● Виведено три типи прийняття звичайною людиною – людини з інвалідністю.

Вони визначені як терпимість, толерантність і прияття. А саме:

– терпимість – це прояв людини буденного виміру, це здатність свідомо

відмовлятись від себе та своїх поглядів. Коли терпіння виснажує, з’являється

можливість проявів агресії;
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– толерантність – це прояв людини граничного буття, це відношення з

гуманістичною повагою та угода зі своєю незгодою, без використання агресії.

Толерантність – спроба діалогу з Іншим за рахунок стриманого прийняття.

– прияття – це безмежна абсолютна довіра до «Іншого», вона можлива лише у

метаграничному вимірі. Прияття – це ознака високодуховного суспільства, в

якому дух, душевність, любов є першопричиною існування.

● Встановлено, що дослідження інвалідності потребує аналізу з двох різних

поглядів: перший – це точка зору суспільства, а другий – це точка зору самої

людини з інвалідністю. На основі цього були створені нові ідеї, спрямовані на

розширення можливостей включення людей з інвалідністю до загального потоку

життя.

● Проаналізовано відношення до людини з інвалідністю, як до «нетипової

людини». Зроблено висновки на основі аналізу сучасних поглядів на інвалідність

та екзистенціально-соматичних станів дослідника. Щоб гідно сприймати людину з

інвалідністю, потрібно більше спілкуватися з такими людьми у повсякденному

бутті. Чим більше умовно здорові люди будуть бачити людей з інвалідністю, тим

скоріше кордони нерозуміння будуть стерті. Людина з інвалідністю – це частина

суспільства і сприймати її потрібно, не відокремлюючи її вади, а навпаки

включаючи їх до загального сприйняття всесвіту, як іншу расу чи іншу

національність.

● Виявлено, що змінити ставлення до інвалідності можна за допомогою таких

кроків: по-перше – розширення можливостей спілкування; по-друге – створення

взаємодії на рівних умовах між людьми; по-третє – включення людей з

інвалідністю до соціальних груп. Ці кроки дозволяють створювати трансцендентні

поля спілкування – місця, де панує толерантність, прийняття та любов без

обмежень.

● На основі методики Л. Вітґенштайна доведено, що досвід та практика мають

вплив на інклюзивний простір у сфері співіснування. Було встановлено, що термін
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«уявність» Л. Вітґенштайна відображає здатність сприймати та розуміти ситуації,

пов'язані з «Іншим».

● Визначено, що методологія людиноцентризму В. Кременя допомагає

зрозуміти головну цінність демократичного суспільства, в якому людська

особистість з її унікальними рисами є найважливішою. Це дає можливість

формувати гуманістичне ставлення до людей з інвалідністю в соціокультурному

просторі. Використання методів Л. Вітґенштайна та методу людиноцентризму В.

Кременя дозволяють позначити спів-буттєвість, як простір, що відкриває нові

можливості в педагогічній освіті.

● Досліджено сучасний стан педагогічного простору та зроблені висновки, що

людина з інвалідністю може бути частиною педагогічного простору не тільки на

рівні односторонньої інклюзивної освіти, де людина з інвалідністю виступає у ролі

учня, а може бути включена в цей простір як педагог. Доведено, що потрібно ввести

новий погляд на інклюзивну освіту. Цей погляд повинен спиратися на поняття

«подвійної інклюзії». Таке подвійне використання інклюзивного простору створює

приклад гармонійного, духовного та душевного спілкування на рівні «подвійної»

чи «зворотної» інклюзії. Введено визначення «подвійної» чи «зворотної» інклюзії

як взаємовключення в буття Іншого, яке збагачує чуже буття своїм досвідом та

створює спів-буттєвість.

● Доведено, що створення простору спів-буттєвості за рахунок повного

проникнення у досвід людини, яка пережила граничну ситуацію, в змозі виступати

носієм духовно-екзистенціального досвіду і здатна допомогти подолати граничні

стани у Інших. Виявлено, що категорії людей з інвалідністю, які можуть успішно

отримати педагогічну освіту та знайти роботу в цій сфері, включають тих, хто

пережив важкі життєві обставини та зміг подолати їх. Такі люди вийшли за межу

буденності та пройшли трансформацію у граничному або метаграничному вимірі.

Вони вже мають досвід долання складних ситуацій, відчаю та страхів і здатні не

лише дбати про свій власний успіх, але й про добробут інших. Вони мають
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потенціал стати відмінними педагогами та підтримувати інші людські історії

успіху та навчання.

● Розкрито, що лінгвістичні особливості щодо позначень людини з

інвалідністю («людина з обмеженими можливостями» та «людина з особливими

потребами») недостатньо співвідносяться з сучасними реаліями України.

Використання словосполучень, які містять терміни, що вказують на обмеження та

дискримінацію, не тільки не полегшують ситуацію, але й загострюють недоліки

спілкування з людьми із нетиповими функціональними здібностями. У

словосполученнях з такими словами, як «обмежений», міститься ідея виключення

або неповноцінності людини за її функціональними можливостями. Ці слова не

можуть вживатися разом зі словом «можливості». Досягнення взаєморозуміння з

людьми з нетиповими функціональними здібностями вимагає використання точних

та неупереджених слів. Словосполучення «особливі потреби» також не є

оптимальним, оскільки воно може призвести до відчуття відокремлення та

руйнування спів-буттєвості на початковому етапі спілкування.

● Окреслено, що ми маємо потребу в новому визначенні, яке б не

дискримінувало й не створювало негативного навантаження у процесі спілкування.

Запропоновано нове визначення щодо людини з інвалідністю, яке якісно доповнює

попередні, знімаючи стереотипне навантаження: «людина з особливими

можливостями». Це визначення дає людині в ситуації інвалідності нові

можливості щодо подолання нерозумінь та успішної самореалізації в суспільстві.
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