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Актуальність теми дисертації зумовлена тим, що в сучасних реаліях війни

та агресивного ставлення до України з боку північного сусіда весь світ
об’єднався в допомозі нашій країні не тільки на фронті, а і в медицині,
соціальних та психологічних напрямках. Якщо до лютого 2022 року погляд на

інвалідність та на людину з інвалідністю не мав масового впливу в суспільстві, а
в державних установах лише починався процес створення умов щодо прийняття
інвалідності як проблеми, то після початку повномасштабного вторгнення

проблема інвалідності виходить майже на перший план. Масовані
бамбардування мирних міст несуть високий ризик отримати інвалідність

пересічним громадянам не менш, ніж бойові травми на фронті. Кожного дня ми

чуємо новини про травматичні ампутації, все більше людей потребують
протезування та гідних умов життя й розуміння своєї долі після ампутацій. Саме

це робить вивчення проблематики інвалідності такою актуальною та
затребуваною, як у суспільстві, так і в інституціях психологічної, медичної та

соціальної допомоги. Дисертація актуалізує та пояснює зміни в особистості, а
саме, - зміну цінностей людини в граничній ситуації, що пов’язана з

інвалідністю.

Наукова новизна результатів полягає у системному дослідженні проблеми
мужності бути особистістю в ситуації інвалідності, що сприяє виходу людини з

граничних ситуацій й кризових станів. Авторка зазначає, що на основі
поєднання вчення про рівні розвитку особистості за С. К’єркегором та

метаантропології Н. Хамітова розкрито синтез індивідуального світосприйняття
людини з інвалідністю, а саме: тип «Естет» - людина буденності, тип «Етик» -

людина граничного буття, тип «Духовно-релігійна особистість» - людина
метаграничного виміру. В цих трьох вимірах буття визначені особливості людей
з інвалідністю, що перебувають в кризовому стані та потребують мужності для

виходу з нього. Мринська Н.О. зазначила, що в контексті підходу П. Тілліха
виявлено співвідношення різних типів мужності в метаантропологічній
структурі екзистенціальних вимірів людського буття. У буденному вимірі буття
людина з інвалідністю типу «Естет» для подолання страхів використовує

мужність бути частиною суспільства, що підміняє особистісну реалізацію
заради соціального визнання. В граничному бутті людина з інвалідністю типу

«Етик» завдяки мужності «бути собою» у творчості як продуктивній любові до
себе набуває здатності прийняття себе нового та подолання відчаю «не бути»

(небуття) чи «не бути собою». За умови співтворчої взаємодії з Іншим це

дозволяє людині з інвалідністю покинути граничний вимір і трансцендувати до
метаграничного буття, стаючи «Духовно-релігійною особистістю», яка
виходить за межі страху та відчаю, її мужність стосується лише пошуку істини,

свободи та любові. Дисертантка для позначення плідності прийняття людини з

інвалідністю, що має мужність бути особистістю, запропонувала неологізм
«прияття», що означає екзистенціально довірливе, духовне й душевне
ставлення. Цей неологізм є результатом поєднання слів «приязнь» і

«прийняття» і в смисловому плані може бути визначений як «приязне

прийняття». Необхідність такого неологізму пов’язана з тим, що слова
«приязнь» і «прийняття» стосуються лише ставлення однієї людини до іншої,
тоді як слово «прияття» несе духовно-емоційний контекст в рамках

безперечного розуміння іншої людини та глибоке входження у взаємодіюче
поле довіри. «Прияття» - це акт мужності трансцендування до взаємного
проникнення у духовно-душевній цілісності. На основі застосування

методологічних стратегій метаантропології виведено три критерії прийняття

людини з інвалідністю у соціокультурному просторі, які одночасно є рівнями

розвитку гуманістичного ставлення до неї: терпимість, яка застосовується у

буденному вимірі, толерантність - прийняття у граничному вимірі та прияття -

прийняття у метаграничному вимірі. Визначено, що терпимість і толерантність

не є критерієм співчуття і розуміння іншої людини, тому що терпимість не може
створити діалог з Іншим, а лише спостерігає та пригнічує у собі агресивне

ставлення до Іншого. Лише прияття, як критерій відносин у метаграничному

бутті має можливість конструктивного прийняття людини з інвалідністю в
сучасному світі. Прияття можливе лише в метаграничному вимірі, тому що це
вимір єдності душевного й духовного спілкування. На основі застосування

методологічних стратегій людиноцентризму В. Кременя доведено, що подвійна
інклюзія розширює простір сприйняття людини з інвалідністю та дозволяє

створювати спів-буттєвість. Була встановлена необхідність залучення людей з

інвалідністю до інклюзивної педагогіки, як приклад для дорослих, що довели
свою міцність та цілісність незважаючи на інвалідність. Було визначено, що

створення двостороннього інклюзивного середовища є прикладом для
гармонійного, духовного та душевного спілкування. Доведено, що поруч зі
сталими словосполученнями «людина з обмеженими можливостями» і «людини

з особливими потребами» запропоновано словосполучення «людина з
особливими можливостями», який долає приховано дискримінаційні смисли

перших двох і допомагає людині з інвалідністю не відчувати себе обмеженим чи
особливим в негативному розумінні, а дозволяє людині з інвалідністю

відчувати, що її вада може парадоксально відкривати можливість подальшого

зростання та розвитку. Авторка ввела поняття «компенсаторний нігілізм», яке
означає деструктивну екзистенціальну й світоглядну реакцію людини з
інвалідністю на граничну ситуацію у кризовій трансформації. «Компенсаторний

нігілізм» осмислюється як негація особистого буття у пасивності чи
екзальтованій активності заради пригнічення почуття неповноцінності, страху,

відчаю.
Теоретичне та практичне значення одержаних результатів полягає в тому,

що матеріали дослідження можуть бути використані у створенні навчальних

програм, курсів та спецкурсів з таких дисциплін, як філософська антропологія,

філософія культури, соціальна філософія, етика та ін. Результати дослідження
можуть слугувати додатковим матеріалом в розробці різноманітних методик у

психології та інклюзивній педагогіці.
Повнота викладення результатів дослідження в опублікованих роботах.

Обґрунтованість і достовірність основних положень і висновків дисертації

забезпечено критичним аналізом достатньої кількості використаних джерел,
коректним застосуванням методів і прийомів аналізу, за допомогою яких
опрацьовано належний обсяг фактичного матеріалу. Результати дисертаційної

роботи Мринської Наталії Олександрівни відображені в 16 наукових працях з
них 1 стаття в журналі, який включено до Web of Science Core Collection, 2
статті що відносяться до Європейської наукової спільноти, 4 статі в українських

фахових журналах, та 9 видань на основі матеріалів участі у всеукраїнських та

міжнародних науково-практичних конференціях. Усі розділи дисертації
відображені в публікаціях, а результати та висновки оприлюднені у наукових
виданнях. Все це свідчіть, що всі розділи роботи пройшли апробацію, а

дослідження має підтверджений високий науковий рівень.

Оцінка змісту дисертації. Структура та обсяг дисертації зумовлені

специфікою її предмету та логікою розкриття теми, а також поставленою метою

і завданнями дослідження. Дисертаційна робота складається зі вступу, трьох

розділів, що включають дев’ять підрозділів, висновків до розділів, висновків та

списку використаних джерел. Загальний обсяг дисертації - 242 сторінок.

Список використаних джерел становить 24 сторінку і налічує 212 найменувань,

з них 88 іноземними мовами. Зі всією повнотою представлена географія авторів

досліджень з різних континентів, що створює загальний світогляд дослідження

проблематики. Огляд літератури українських авторів спираєтеся на вітчизняні

дослідження та розкриває глибину вивчення матеріалу саме в українському

науковому просторі. Особливо потрібно відмітити структурність підходу, де

відображені філософські думки з приводу предмету дослідження та як

дисертант оперує сталими координатами на користь своєї роботи.

Запропонована дисертаційна робота Мринської Наталії Олександрівни

характеризує дисертантку як науково зрілого фахівця, який в повній мірі

володіє методологіями, методами та цілісними науковими поглядами на

проблему дослідження. Розв’язання проблем ґрунтується виключно на науковій

основі та містить емпіричний досвід самої дисертантки, що наповнює глибиною

все дослідження. Дисертація Мринської Наталії Олександрівни «Мужність бути

особистістю в ситуації інвалідності (екзистенціальні та соціокультурні

аспекти)» є завершеною науковою працею, що відповідає сучасним вимогам

«Порядку присудження ступеня доктора філософії», затвердженому

Постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р. № 44 і може бути

подана для проведення процедури рецензування у відповідному структурному

підрозділі Українського державного університету імені Михайла Драгоманова

та захисту в разовій спеціалізованій вченій раді.
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